УПРАВЛЕНИЕ
ОБРАЗОВАНИЯ

ОКРУЖНОЙ
АДМИНИСТРАЦИИ
ГОРОДА ЯКУТСКА

ДЬОКУУСКАИ
КУОРАТ

УОКУРУГУН ДЬАЬАЛТАТЫН
УОРЭХХЭ УПРАВЛЕНИЕТА

ПРИКАЗ

г. Якутск

от JL/ 2022 г. № /О  / /

Об организации литературно-музыкального фестиваля
«Театральная весна»

«Книга окрыляет ум и сердце чувством любви к миру, к человечеству». (М. Горький)

На основании Плана мероприятий Управления образования Окружной
администрации города Якутска на 2021-2022 годы и в целях художественного
осмысления жизни, содействия формированию у детей духовной культуры и
бережного отношения к историческому и культурному наследию своего
народа приказываю:

1. Провести литературно-музыкальный фестиваль «Театральная весна»

среди 8-11 классов с 1 по 5 апреля 2021 года в дистанционном формате.

2. Утвердить Положение литературно-музыкального фестиваля

«Театральная весна» среди 8-11 классов (приложение).

3. Утвердить состав оргкомитета:

3.1. Сыроватская У.Г. - начальник ОРО Управления образования -
председатель организационного комитета.

3.2. Андреева Т.С., руководитель МО учителей русского языка и
литературы.

3.3. Илларионова В.И., учитель русского языка и литературы МОБУ
ЯГНГ.

3.4. Викторова М.В., заместитель директора МОБУ СОШ №33.
3.5. Малеева Е.А., учитель русского языка и литературы МОБУ Саха-

Корейская СОШ.
3.6. Морук Л.А., учитель русского языка и литературы МОБУ СОШ

N26.
3.7. Крылова О.П., учитель русского языка и литературы МОБУ СОШ

N5.
3.8. Сергеева Т.В., учитель русского языка и литературы МОБУ СОШ

N1.

3.9. Захарова Jl.С., учитель русского языка и литературы МОБУ СОШ
N3.

3.10. Денисова М.Е., учитель русского языка и литературы МОБУ
НПСОШ N2.

4. Руководителям общеобразовательных учреждений обеспечить участие

обучающихся 8-11 классов в фестивале.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на Попову Т.Н.,

заместителя начальника Управления образования.

Приложение
к приказу Управления образования

Окружной администрации города Якутска
от « /£ /  2022 года

ПОЛОЖЕНИЕ
литературно-музыкального фестиваля

«Театральная весна»
Тема - «Книга окрыляет ум и сердце чувством любви к миру, к

человечеству». (М. Горький)

ЦЕЛИ:
-стимулирование интереса обучающихся к драматическому способу

художественного осмысления жизни;
- содействие формированию у  детей духовной культуры и бережного отношения к

историческому и культурному наследию своего народа.

ЗАДАЧИ ФЕСТИВАЛЯ-КОНКУРСА:
-повышение интереса обучающихся к внеклассной работе по литературе, развитие

эстетических чувств, культуры письменной и устной речи, приобщение к чтению,
творчеству писателей;

-активизация совместной внеурочной деятельности педагогов и обучающихся по
овладению мастерством театральной культуры, сценическим искусством;

-выявление и поддержка наиболее одаренных исполнителей в различных жанрах
театрального искусства;

-анализ состояния любительского драматического творчества.
УЧРЕДИТЕЛЬ ФЕСТИВАЛЯ - КОНКУРСА:
Управление образования Окружной администрации "Город Якутск”
УЧАСТНИКИ:
Обучающиеся школ города 8-11 классов.
УСЛОВИЯ ФЕСТИВАЛЯ-КОНКУРСА
Фестиваль - конкурс проводится по номинациям:
-инсценировка литературных произведений;
-драматический монолог, этюд, сценка, интермедия;
-эпизоды из одноактной пьесы.

Выступление не должно превышать 10 минут. Видеозаписи конкурсных выступлений
принимаются до 4 апреля 2022 года на э/а atc64@ bk.ru

КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ:
-сценическая культура;
-актерское мастерство;
-творческая оригинальность, нестандартность решения;
-сценография сцены, костюмы;
-качество фонограмм, работа со звуком;
- синтез искусств (музыка, вокал, хореография и т.д.)

СОСТАВ ЖЮ РИ
Ж юри городского тура - из состава оргкомитета конкурса.

НАГРАЖДЕНИЕ УЧАСТНИКОВ:
По итогам фестиваля - конкурса присваиваются звания и вручаются дипломы:

mailto:atc64@bk.ru

- лауреатов;
- дипломантов;
- дипломы за лучшие актерские работы;
- дипломы за лучшую режиссерскую работу.

Ж юри оставляет за собой право учредить дополнительные номинации.

Для участия в конкурсе необходимо представить:

1. Заявку участника
2. Видеозапись выступления

Форма заявки

Я лbd пffl Uо н
ей я я
Иа яно

оояяноей
оя ►ано §Я кя

оя н ^  Я я <Ця К*Ци й я я

N
О

У

i
S

вГЯчЯ

е

оа
йЯ
Я
о,онй
<

1—1

нSячочоо.
U Зв

ук
ов

ой
ф

он
ог

ра
м

м
ы О и со

>>  ̂
О . О

О °s S е s

яейт<иSя
Он
С

Заявки предоставляются до 2 апреля 2021г. на э/а atc64@bk.ru

Рекомендуемые произведения русской классической и зарубежной литературы:
книги-юбиляры из школьной программы и внеклассного чтения.

475 лет (1547) со времени написания «Повести о Петре и Февронии М уромских»
230 лет (1792) со времени написания и выхода в свет повести Н.М. Карамзина «Бедная
Лиза»
200 лет (1822) со времени написания стихотворения А. С. Пушкина «Песнь о вещем
Олеге»
190 лет (1832) со времени выхода в свет повести Н.В. Гоголя «Вечера на хуторе
близ Диканьки»
180 лет (1842) назад издан первый том романа Н. В. Гоголя «Мертвые души»
180 лет (1842) назад написана повесть Н.В. Гоголя «Ш инель»
170 лет (1852) со времени публикации автобиографической повести Л.Н. Толстого
«Детство»
170 лет (1852) назад написан рассказ И.С. Тургенева «Муму»
165 лет (1857) назад написана повесть И.С. Тургенева «Ася»

mailto:atc64@bk.ru

160 лет (1862) назад впервые напечатана полностью комедия А.С. Грибоедова
«Горе от ума»
160 лет (1862) со времени публикации романа И. С. Тургенева «Отцы и дети»
155 лет (1867) назад написан роман Ж юль Верна «Дети капитана Гранта»
150 лет (1872) назад был написан «Кавказский пленник» Л.Н. Толстого
145 лет (1877) роману Л.Н. Толстого «Анна Каренина»
140 лет (1882) назад опубликована повесть «Принц и нищий» М арка Твена
130 лет (1892) назад опубликована повесть А. П. Чехова «Палата № 6»
125 лет (1897) назад впервые опубликована пьеса А.П. Чехова «Дядя Ваня»
120 лет (1902) пьесе М. Горького «На дне»
100 лет (1922) назад написана повесть «Алые паруса» А. Грина
90 лет (1932) роману Н. А. Островского «Как закалялась сталь»
80 лет (1942) повести «Маленький принц» А. Сент-Экзюпери

СОСТАВ ОРГАНИЗАЦИОННОГО КОМИТЕТА

1. Сыроватская У.Г. - начальник ОРО Управления образования - председатель
организационного комитета;
2. Андреева Т.С., руководитель МО учителей русского языка и литературы;
3. Илларионова В.И., учитель русского языка и литературы МОБУ ЯГНГ
4. Викторова М.В., заместитель директора МОБУ СОШ №33;
5. М алеева Е.А., учитель русского языка и литературы МОБУ Саха-Корейская СОШ;
6. Морук J1.A., учитель русского языка и литературы МОБУ СОШ N26;
7. Крылова О.П., учитель русского языка и литературы МОБУ СОШ N5;
8. Сергеева Т.В., учитель русского языка и литературы МОБУ СОШ N1;
9. Захарова JI.C., учитель русского языка и литературы МОБУ СОШ N3;
10. Денисова М.Е., учитель русского языка и литературы МОБУ НПСОШ  N2;